کچھ عرصہ بعد اس کی کتابیں اسے واپس تو مل گئیں لیکن ذہنی پریشانی کے بعد، قید سے بھی وہ بچ گیا، لیکن مصائب نے اسے گھیر لیا۔ اس کے بعد اس کی زندگی خلوت، عزلت اور گمنامی میں بسر ہوئی۔ اسی حالت میں تقریباً ستر سال کی عمر میں اس کی وفات ہوئی۔ فلوجل اس کا سن وفات ۸۶۱ء (۲۴۷ھ) بتاتا ہے اور ناجی ایطالی کے خیال میں اس نے ۸۷۳ء (۲۶۰ھ) میں وفات پائی۔ اکثر مورخین ناجی ایطالی کے خیال سے متفق ہیں اور عام طور پر اس کا سن وفات ۸۷۳ء ہی مانا جاتا ہے۔

الکندی کا زمانہ۔ الکندی وہ پہلا مفکر تھا جو فلسفی کے نام سے مشہور ہوا۔ یہ اس جماعت کا